Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: hoffmanndiogo@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº 118/2022 – 18/11/2022

Autor: Aero Cruz

Ementa: Denomina a Praça localizada

no Bairro Terras do Sul, na Zona

Norte de Petrolina – PRAÇA

EVANGELISTA MANOEL

GOMES DA SILVA.

O Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprova e o Senhor

Prefeito sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada a Praça localizada no Bairro Terras do Sul, na Zona Norte de

Petrolina, entre a Rua das Violetas e a Rua dos Pinheiros – Praça Evangelista

Manoel Gomes da Silva.

Art. 2º A homenagem ora concedida é pelos relevantes serviços prestados ao

povo de Petrolina como membro da Igreja Evangélica Assembleia de

Pernambuco por 42 anos aqui em Petrolina.

Art. 3º Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva ao homenageado.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Manoel Gomes da Silva, nascido em 27 de abril de 1925, na cidade do

Recife-PE, chegou em Petrolina ainda no ano de 1977, como representante

comercial dos Biscoitos Amidomil, e membro da Igreja Evangélica

Assembleia de Deus Pernambuco, que logo iniciou o trabalho religioso e

social na cidade de Petrolina percorrendo os bairros, interior, área irrigada e

sequeiro pregando a Palavra de Deus.

Manoel Gomes da Silva faleceu em 16 de outubro de 2017 em decorrência

da Diabetes Mellitus. Ele era casado com a irmã Maria da Penha Chagas da

Silva e deixou 03 (três) filhos, netos e bisnetos e uma gama de irmãos em

Cristo.

mailto:petrolina.pe.leg.br

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: hoffmanndiogo@hotmail.com

O seu legado de homem reto, justo e sincero tem servido de exemplo para

muitos petrolinenses que o conheceram, sempre com o seu jeito meigo de

ajudar aos necessitados e de pregar o Evangelho do Senhor Jesus. Os bairros

da zona norte receberam por muitas vezes o evangelista Manoel Gomes para

ouvir ele falar do amor de Jesus.

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2022.

AERO CRUZ

Vereador - MDB

cas

mailto:petrolina.pe.leg.br